事 務 連 絡
令和２年７⽉ 31 ⽇

各介護サービス事業所 管理者 様
各⾼齢者福祉施設 施設⻑ 様

福岡市保健福祉局⾼齢社会部事業者指導課⻑

介護サービス事業所及び⾼齢者福祉施設における新型コロナウイルス感染拡⼤防⽌
対策の更なる徹底について（再通知）

貴事業所におかれましては，国・市通知を踏まえ，既に新型コロナウイルス感染防⽌対策

に取り組まれていることと存じます。
報道等により既にご存じかと思いますが，最近の感染の特徴としては，感染者が若い世代

から広がっていること，重症者がいないことが挙げられます。介護サービス事業所及び⾼齢
者福祉施設では，⼤勢の若い世代の皆さんにも活躍していただいておりますが，⼀般よりも
⾼齢者と接する機会の多い従業員の皆さまにおいては，事業所外においても，より⾼い意識
を持って，年齢，雇⽤・勤務形態等を問わず，全ての従業員に対し，更なる感染予防のため
下記のとおり，注意喚起をしていただきますようお願いします。

記

１ ⽇頃から３つの「密」（密閉，密集，密接）が発⽣する場所を徹底して避けること。
２ ⼤⼈数での会⾷や飲み会を避けること。
３ ⼤声を出す⾏動（飲⾷店等で⼤声で話す，カラオケやイベント等で⼤声を出すなど）

を⾃粛すること。
４ マスクの着⽤，⼿洗い，消毒，換気を徹底すること。

※ 感染者が発⽣した場合，感染の拡⼤を阻⽌するため，保健所等に対して，利⽤者⼀覧・

利⽤状況や従業者⼀覧・サービス実施状況などを，迅速に提出することが必要となります
ので，従前から⾏っていただいていることとは存じますが，常⽇頃から介護保険の基準等
で必要とされている記録の整備をお願いします

 【問い合わせ先】

福岡市 保健福祉局 高齢社会部 事業者指導課

施設指導係 TEL：092-711-4319

在宅指導係 TEL：092-711-4257

  〒810-8620 福岡市中央区天神 1-8-1